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رصدخانه

شانس روحانی در جو طوفانی
تحلیل بلومبرگ از چهار حوزه متأثر از تنش میان ایران و آمریکا

خبرگزاری بلومبرگ با اشاره به مشکلات و تنش های کم سابقه اخیراً بروز 
کرده در میان روابط ایران و آمریکا از زمان به قدرت رسیدن دونالد ترامپ در 
کاخ سففید چهار حوزه را که باید در آینده نزدیک به شدت مورد توجه قرار 
گیرد، برشمرده است: نفت، قراردادهای هواپیمایی، اقتصاد و انتخابات.
دستور ممنوعیت سفر ایرانیان به آمریکا، آزمایش موشکی، تحریم های 
جدید، جنگ لفظی؛ اینها اتفاقاتی است که تنها در طی بیش از یک هفته 
گذشــته در روابط ایران و آمریکا رخ داده اســت. توافق هســته ای سال 
2015، اکثــر تحریم ها علیه ایران را لغو کــرد و روزنه امیدی برای جذب 
ســرمایه گذاری خارجی به اقتصاد ایران باز کرد. اما اکنون توافق هســته 
ای با عوامل بازدارنده ای مواجه شده است. در اینجا به 4 موضوع کلیدی 
که باید در آینده روابط ایران و آمریکا مورد رصد قرار گیرد اشاره می شود.

1-صادرات نفت:
تحریم های جدید آمریکا علیه ایران که هفته گذشــته اعلام شد تولید یا 
صادرات نفت ایران را هدف قرار نمی دهد. اما تحریم های بیشتر ممکن 
اســت در برنامه های ایران برای توسعه تولید با استفاده از جذب سرمایه 
گذاری خارجی اختلال ایجاد کند. با این حال، به نظر می رســد که برای 
اینکــه این تنش ها تاثیری فوری بر عرضه نفت ایران بگذارد، باید صنعت 

نفت این کشور هدف مستقیم تحریم ها قرار گیرد.

2-قراردادهای خرید هواپیما
مقامات آمریکایی گفته انــد قرارداد بوئینگ به ارزش 16.6 میلیارد دلار 
بــرای فروش 80 فروند هواپیمــا به ایران تحت تاثیــر تحریم های جدید 
قــرار نخواهد گرفت. روز جمعــه بوئینگ اعلام کرد، مجوز این شــرکت 
برای فروش هواپیما به ایران همچنان پابرجاســت هرچند که این شرکت 
همچنــان به »ارزیابی وضعیت« ادامــه خواهد داد و در صورتی که خزانه 
داری آمریکا دســتورالعمل خود را تغییر دهد، »بر اساس آن اقدام خواهد 
کــرد.« این قرارداد بازاری را به روی بوئینگ گشــوده که از ســال 1977 

تاکنون نتوانسته بود به آن هواپیما بفروشد. ایران گفته که به رغم افزایش 
تنش ها بین دو کشــور هیچ مشکلی در خصوص توافقات خود با بوئینگ 

و ایرباس نمی بیند.

3-اقتصاد ایران
ایران می گوید برای بازســازی اقتصاد خود به ســالانه 30 تا ذ50 میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری خارجی نیاز دارد. با توجه به پابرجا بودن تحریم های 
غیر هسته ای آمریکا علیه ایران، حتی قبل از بالا گرفتن تنش ها در دوره 
دولت ترامپ، ایران نتوانسته بود به انتظارات خود در زمینه جذب سرمایه 
گذاری خارجی دست یابد. بر اساس اعلام موسسه کپیتال اکونومیکس، 

اکنون با تشدید تنش ها در روابط ایران و آمریکا، احساس حاکم بر سرمایه 
گذاری در ایران بیش از گذشته منفی خواهد شد.

این موسســه هفته گذشــته اعلام کرد: »برخی از ســرمایه گذاری های 
برنامه ریزی شــده در ایران احتمالا به تاخیر خواهد افتاد« یا شــاید هرگز 
انجام نخواهد شــد. بانک مرکزی ایران انتظار دارد رشد اقتصادی ایران 
در سال منتهی به ماه مارس به 7 درصد برسد اما بخش عمده این ترمیم 

رشد ناشی از صادرات نفت بوده است.

4-رئیس جمهور آینده ایران
در حال حاضر و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری، بزرگترین دستاورد 

مورد ادعــای دولت روحانی مبنی بر بهبود روابط با غرب در معرض خطر 
قرار گرفته است. مواجهه با یک دشمن قدیمی موجب می شود در آستانه 
انتخابات، روحانی نتواند همچون گذشته در مقابل منتقدان سیاسی اش 
از عملکرد خود دفاع کند. به گفته داوود هرمیداس باوند، اســتاد حقوق 
بین الملل دانشــگاه علامه طباطبایی: »این جنگ لفظی موجب تقویت 
موضع اصولگرایانی خواهد شــد که از همــان اول می گفتند آمریکا قابل 
اعتماد نیســت.« هرچند مشــخص نیســت که رقیب اصلی روحانی چه 
کســی خواهد بود، اما اکنون روحانی کار دشوارتری نسبت به گذشته در 

انتخابات خواهد داشت.

تهدیدهای آمریکا برای ما مهم نیستند
همچنین امروز ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان درباره مواضع 
واشــنگتن درباره ایران گفت: »آنچه به بحث موشــکی و مسائل داخلی 
ایران )مرتبط اســت( به دولت و حاکمیت و مردم ایران مربوط اســت و ما 
نیاز به مشــورت و صحبت نداریم«. وی در ادامه گفت:  »دولت آمریکا تا 
استقرار کامل هنوز فاصله دارد و دولت هنوز مستقر نیست و سخنان)اش( 
ضد و نقیض است و برخی صحبت ها خصمانه و تهدیدآمیز است« با این 
حال وی تأکید کرد که این ســخنان »برای ما زیاد مهم نیســت زیرا طی 
ســه دهه گذشــته از این صحبت ها شــنیده ایم اما گذر زمان شرایط را بر 

دیگران تحمیل می کند«.
وی افزود که »منتظریم تا جلوتر برود تا ارزیابی دقیقتری داشته باشیم که 
دولت امریکا درباره مسائل مختلف جهان چطور رفتار می کند«. قاسمی 
در خصــوص تحریم های جدید علیه ایران گفــت: »ما در قبال اقدامات 
غیر منصفانــه و غلط دولت امریکا برخی اقدامات خاصی را داشــتیم که 
بتوانیم برخی مؤسســات و افــراد آمریکایی که به عناصــر تکفیری مثل 
داعش کمک کردند و در کنار رژیم صهیونیستی مشمول تحریم بودند را 
در لیست تحریم قرار دهیم که مراحل پایانی خود را طی می کند و بزودی 

لیستی را از این ها منتشر می کنیم«.

توافقدرآستانهبرسرسازوکارنظارتبرآتشبس
یک منبع در بین هیئت های مشارکت کننده در نشست گروه مشترک عملیاتی در آستانه، گفت که ایران، روسیه و ترکیه بر سر 90 درصد از سازوکار نظارت بر آتش بس در سوریه به توافق رسیدند و فقط بر سر ساختار اختلاف نظر وجود 

دارد. خبرگزاری نووستی به نقل از این منبع گفت که نشست آستانه به صورت خوبی در حال برگزاری است و ایران و ترکیه به وقت بیشتری برای مشورت با پایتخت های خود انیاز دارند.
پیش از این وزارت دفاع روســیه اعلام کرده بود که گروه مشــترک عملیاتی متشــکل از کارشناســان نظامی ســه کشــورهای ضامن آتش س در ســوریه )یعنی روســیه، ایران و ترکیه(، با حضور کارشناســانی از کشور اردن و همچنین 
 نماینــده ســازمان ملل متحد، امروز، دوشــنبه، در آســتانه )پایتخت قزاقســتان( در نشســتی فنــی مکانیزم های مربــوط به کنترل توقف درگیریها در ســوریه، از جمله پیشــنهادات گروه های مســلح مخالف ســوری در این زمینه را 

بررسی می کنند.
طبق اطلاعات وزارت دفاع روســیه، هدف از نشســت 6 فوریه در آســتانه بررســی راههای اجرای توافقات قبلی در نشســت 24-23 ژانویه در خصوص رعایت رژیم توقف درگیریها و کنترل و ثبت موارد نقض آتش بس و افزایش اعتماد 

متقابل بین دولت سوریه و مخالفان آن و همچنین حل و فصل مشکلات انسانی در مناطق درگیری است.

پارو کردن برف در کابل

 نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
در فرانسه

شادی پیروزی در مسابقه تنیس جام دیویس

 اعتراض 
در رومانی

 لاوروف: ایران ارتباطی 
با گروه های تروریستی ندارد

 وزیر امورخارجه روسیه تأکید کرد که ایران سهم خود را در مبارزه 
علیه ســازمان های تروریستی به ویژه داعش به جا آورده و باید 
بخشــی از جبهه ضدتروریستی علیه داعش به حساب آید. وی 
افزود:  »ایران هرگز هیــچ ارتباطی با داعش یا جبهه النصره و 
هر گروه تروریســتی مرتبط با ســازمان های تروریستی عنوان 
شده توسط شــورای امنیت سازمان ملل نداشته است. علاوه 
براین، ایران همواره با این گروه های تروریستی به مبارزه پرداخته 
اســت«. وی گفت:  »ما مدت هاســت که بر ایجاد یک جبهه 

جهانی منحصر به فرد برای مبارزه با تروریسم تأکید داریم.«.

نتانیاهو: لازم است تحریم های 
بیشتری علیه ایران اعمال شود

بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی که در سفر 
به لندن به ســر می برد در دیدار باهمتای انگلیســی خود گفت 
ایران به دنبال از بین بردن اسرائیل است و از آنجایی که جهان 
را تهدید می کند، بنابراین لازم است تحریم های بیشتری علیه 
تهران اعمال شــود. نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنین 
مدعی شد این رژیم به دنبال برقراری صلح در منطقه خاورمیانه 
اســت. نتانیاهو در دیدار با خانم می اظهــار امیدواری کرد دو 
طرف روابطشان را در زمینه های مختلف شامل مسایل امنیتی 

تقویت کنند.

 عربستان سفیر جدید 
در لبنان تعیین می کند

ثامر السبهان وزیر مشاور عربستان سعودی در امور کشورهای 
عرب حوزه خلیج فارس که به لبنان سفر کرده به »میشل عون« 
رئیس جمهور این کشور »تعیین سفیر جدید عربستان در لبنان« 
را اعلام کرده است. السبهان در این سفر هم چنین از افزایش 
پروازهای عربســتان به لبنان و بازگشــت شهروندان سعودی 
)توریســت ها( به این کشــور برای گذراندن تعطیلاتشان خبر 
داده است. اردیبهشت ماه سال گذشته )1394( بود که »علی 
عواض العسیری« سفیر عربســتان سعودی در لبنان ناگهان 

محل کار خود را ترک کرد و به ریاض بازگشت.

نامه نگاری برخی مقامات اسبق 
علیه ممنوعیت ورود مسلمانان

در ادامــه واکنش ها به رد درخواســت تجدیدنظر قاضی فدرال 
آمریکایی درباره ممنوعیت موقت اجرای سیاست ممنوعیت ورود 
اتباع هفت کشــور اسلامی، وزیر خارجه سابق آمریکا به همراه 
برخی دیگر از مقامات دیپلماتیک و امنیتی-دفاعی این کشور از 
این اقدام دادگاه دفاع کردند. جان کری، مادلین آلبرایت، لئون 
پانتا رئیس پیشین سیا و وزیر اسبق دفاع، »جان ای مک لفلین« 
قائم مقام رئیس اسبق سیا، »مایکل مورل«، »لیسا او موناکو«،  
»جانت پولیتانو« و »سوزان رایس« حمایت مشترک خود را از لغو 

اجرای دستور مهاجرتی ترامپ اعلام کردند.

بین الملل
دوشــنبه 18 بهمن مــاه 1395


